
ATTO DD 133/A1604C/2024 DEL 08/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1604C - Tutela e uso sostenibile delle acque

OGGETTO: Rettifica, su istanza del proponente, della determinazione DD-A16 217 del 22/5/2020 recante
“Regolamento regionale 15/R/2006 – Definizione delle aree di salvaguardia di tre sorgenti
potabili - denominate Madonna della Losa, Noverino e Pian Gelassa - ubicate nel Comune di
Gravere (TO) e gestite dalla Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (S.M.A.T. S.p.A.)”.

Premesso che:

in data 22/5/2020 è stata approvata la determinazione DD-A16 217 del 22/5/2020 recante  “Regolamento
regionale 15/R/2006 – Definizione delle aree di salvaguardia di tre sorgenti potabili - denominate Madonna
della  Losa,  Noverino  e  Pian  Gelassa  -  ubicate  nel  Comune  di  Gravere  (TO)  e  gestite  dalla  Società
Metropolitana Acque Torino S.p.A. (S.M.A.T. S.p.A.)”;

le aree di salvaguardia delle tre sorgenti potabili Madonna della Losa (TO-S-00276), Noverino (TO-S-10044)
e  Pian Gelassa (TO-S-10045),  ubicate  nel  Comune di  Gravere  (TO),  sono rappresentate  con le relative
dimensioni e con l’elenco delle particelle catastali interessate nella planimetria  “Elaborato n. 3 – PROG.
5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto:
Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di Gravere (To) in ottemperanza al DPGR
11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2 - Carta dei centri di pericolo e delle aree di salvaguardia delle sorgenti
idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - agosto 2018 - Scala 1:2.000” allegata, quale parte integrante
e sostanziale, alla suddetta determinazione DD-A16 217 del 22/5/2020;

con nota prot. n. 680 del 3/1/2024 la Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (di seguito S.M.A.T. S.p.A.)
-  gestore  d’Ambito  nonché  committente  dello  studio  idrogeologico  per  la  ridefinizione  delle  aree  di
salvaguardia - ha fatto rilevare che, per mero errore materiale, la posizione della sorgente Pian Gelassa (TO-
S-10045) indicata  nella  planimetria  “Elaborato n.  3  – PROG. 5412 -  COMUNE DI GRAVERE -  Città
Metropolitana  di  Torino  -  PROGETTO DEFINITIVO -  Oggetto:  Proposta  di  definizione  delle  aree  di
salvaguardia delle sorgenti di Gravere (To) in ottemperanza al DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2 -
Carta dei centri di pericolo e delle aree di salvaguardia delle sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa
Catastale) - agosto 2018 - Scala 1:2.000” allegata, quale parte integrante e sostanziale, alla determinazione
DD-A16 217 del 22/5/2020 si discosta rispetto alla reale ubicazione della captazione; pertanto, S.M.A.T.
S.p.A.  ha  richiesto  di  emettere  una  rettifica  della  sopra  citata  determinazione  oppure  un  nuovo
provvedimento che recepisca la variante relativa alla stessa sorgente;

con la medesima nota S.M.A.T. S.p.A. ha inoltre trasmesso una nuova planimetria  “Elaborato 4 - PROG.

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
O
 
M
A
N
C
I
N



5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto:
Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di Gravere (To) in ottemperanza al DPGR
11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2b - Carta dei centri di pericolo e delle aree di salvaguardia delle sorgenti
idropotabili  di  Gravere  (su  Mappa Catastale)  -  ottobre  2019 -  Scala  1:2.000”,  a  firma del  dott.  geol.
Riccardo Torri,  dalla  quale  risulta  la  posizione  corretta  della  sorgente  Pian Gelassa  (TO-S-10045) e  la
conseguente rielaborazione dell’area di salvaguardia della stessa captazione.

Verificato che:

la posizione della sorgente  Pian Gelassa (TO-S-10045) indicata nella planimetria  “Elaborato 4 - PROG.
5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto:
Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di Gravere (To) in ottemperanza al DPGR
11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2b - Carta dei centri di pericolo e delle aree di salvaguardia delle sorgenti
idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - ottobre 2019 - Scala 1:2.000” (particella catastale n. 76 del
foglio di mappa n. 21) si discosta dalla posizione indicata nella planimetria “Elaborato n. 3 – PROG. 5412 -
COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto: Proposta
di  definizione  delle  aree  di  salvaguardia  delle  sorgenti  di  Gravere  (To)  in  ottemperanza  al  DPGR 11
dicembre 2006,  15/R -  Tav 2 -  Carta dei  centri  di  pericolo e delle  aree di  salvaguardia delle  sorgenti
idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - agosto 2018 - Scala 1:2.000” (particella catastale n. 206 del
foglio di mappa n. 12), contenuta nell’allegato costituente parte integrante e sostanziale della determinazione
DD-A16 217 del 22/5/2020;

la nuova proposta di area di salvaguardia della sorgente Pian Gelassa (TO-S-10045) è definita come risulta
nella planimetria “Elaborato 4 - PROG. 5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino -
PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto: Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di
Gravere (To) in ottemperanza al DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2b - Carta dei centri di pericolo e
delle aree di salvaguardia delle sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - ottobre 2019 - Scala
1:2.000”, a firma del professionista incaricato dal gestore - dott. geol. Riccardo Torri - allegata alla nota prot.
n. 680 del 3/1/2024 trasmessa dalla S.M.A.T. S.p.A. e agli atti dell’amministrazione.

Ritenuto pertanto di accogliere, per i motivi di fatto sopra riportati, la richiesta della S.M.A.T. S.p.A., di
poter stabilire l’annullamento dell’area di salvaguardia della sorgente Pian Gelassa (TO-S-10045) approvata
con determinazione DD-A16 217 del 22/5/2020 e di procedere alla rettifica dell’errore suddetto al fine di
garantire un corretto andamento del procedimento amministrativo - in capo al Comune di Gravere (TO) - di
recepimento  nel  proprio  strumento  urbanistico  generale,  nonché  nei  conseguenti  piani  particolareggiati
attuativi, della corretta perimetrazione e dei vincoli derivanti dalla definizione dell’area di salvaguardia della
stessa sorgente Pian Gelassa.

Considerato che, data la modesta entità delle variazioni, nel medesimo contesto morfologico e ambientale di
alta quota, non é stata data comunicazione dell’avvio del procedimento amministrativo con la pubblicazione
del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte in quanto si ritiene che la correzione, di
univoca e non discrezionale individuazione sulla scorta della documentazione in atti, rivesta mero carattere
cartografico, senza la necessità di riprendere valutazioni di merito.

Vista  la  determinazione  DD-A16  217  del  22/5/2020  recante  “Regolamento  regionale  15/R/2006  –
Definizione delle aree di salvaguardia di tre sorgenti potabili - denominate Madonna della Losa, Noverino e
Pian Gelassa - ubicate nel Comune di Gravere (TO) e gestite dalla Società Metropolitana Acque Torino
S.p.A. (S.M.A.T. S.p.A.)”, alla quale è allegata, quale parte integrante e sostanziale, la planimetria “Elaborato
n. 3 – PROG. 5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO DEFINITIVO -
Oggetto: Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di Gravere (To) in ottemperanza al
DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2 - Carta dei centri di pericolo e delle aree di salvaguardia delle
sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - agosto 2018 - Scala 1:2.000”;

Pag 2 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
O
 
M
A
N
C
I
N



vista la nota prot. n. 680 del 3/1/2024 con la quale la S.M.AT. S.p.A. ha fatto rilevare al Settore A16.04C
Tutela e uso sostenibile delle acque della Direzione Ambiente, Energia e Territorio della Regione Piemonte
che,  per  mero  errore  materiale,  la  posizione  della  sorgente  Pian  Gelassa  (TO-S-10045) indicata  nella
planimetria  “Elaborato n. 3 – PROG. 5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino -
PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto: Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di
Gravere (To) in ottemperanza al DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2 - Carta dei centri di pericolo e delle
aree di salvaguardia delle sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - agosto 2018 - Scala
1:2.000” allegata alla determinazione DD-A16 217 del 22/5/2020 si discosta rispetto alla reale ubicazione
della captazione, richiedendo di emettere una rettifica della sopra citata determinazione oppure un nuovo
provvedimento  che  recepisca  la  variante  relativa  alla  sorgente  Pian  Gelassa e  trasmettendo una  nuova
planimetria  “Elaborato  4  -  PROG.  5412 -  COMUNE DI  GRAVERE -  Città  Metropolitana di  Torino  -
PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto: Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di
Gravere (To) in ottemperanza al DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2b - Carta dei centri di pericolo e
delle aree di salvaguardia delle sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - ottobre 2019 - Scala
1:2.000”, a firma del dott. geol. Riccardo Torri, dalla quale risulta la posizione corretta della sorgente Pian
Gelassa e la conseguente rielaborazione dell’area di salvaguardia della stessa captazione;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• legge regionale 30/4/1996, n. 22, "Ricerca uso e tutela delle acque sotterranee" e ss.mm.ii.;

• regolamento regionale 29/7/2003, n. 10/R, recante "Disciplina dei procedimenti di concessione di
derivazione di acqua pubblica (legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)" e ss.mm.ii.;

• regolamento regionale 11/12/2006,  n.  15/R, recante "Disciplina delle aree di  salvaguardia delle
acque destinate al consumo umano (legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)" e ss.mm.ii.;

• articolo 17 della legge regionale 28/7/2008, n. 23;

• articolo 7, lettera a) del provvedimento organizzativo allegato alla D.G.R. n. 10-9336 dell'1/8/2008;

• determinazione  DD-A16  217  del  22/5/2020  recante  "Regolamento  regionale  15/R/2006  -
Definizione delle aree di salvaguardia di tre sorgenti potabili - denominate Madonna della Losa,
Noverino  e  Pian  Gelassa  -  ubicate  nel  Comune  di  Gravere  (TO)  e  gestite  dalla  Società
Metropolitana Acque Torino S.p.A. (S.M.A.T. S.p.A.)";

• decreto legislativo 23/2/2023, n. 18, "Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento
europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020,  concernente la qualità delle acque destinate al
consumo umano";

DETERMINA

A. di revocare con il presente atto, per i motivi citati in premessa, l’area di salvaguardia della sorgente Pian
Gelassa (TO-S-10045), ubicata nel Comune di Gravere (TO) e gestita dalla S.M.A.T. S.p.A., riportata
sulla planimetria  “Elaborato n. 3 – PROG. 5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di

Pag 3 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
O
 
M
A
N
C
I
N



Torino - PROGETTO DEFINITIVO - Oggetto: Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle
sorgenti di Gravere (To) in ottemperanza al DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2 - Carta dei centri di
pericolo e  delle  aree di  salvaguardia delle  sorgenti  idropotabili  di  Gravere (su Mappa Catastale)  -
agosto 2018 - Scala 1:2.000” e allegata, quale parte integrante e sostanziale, alla determinazione DD-
A16 217 del 22/5/2020;

B. di sostituire l’area di salvaguardia della sorgente Pian Gelassa (TO-S-10045) con la seguente planimetria,
nella quale sono rappresentate le nuove zone sottoposte a salvaguardia e l’elenco delle particelle catastali
interessate, totalmente e parzialmente:

- “Elaborato 4 - PROG. 5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO
DEFINITIVO - Oggetto: Proposta di definizione delle aree di salvaguardia delle sorgenti di Gravere (To) in
ottemperanza al  DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2b - Carta dei centri di pericolo e delle aree di
salvaguardia delle sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - ottobre 2019 - Scala 1:2.000”;
a firma del professionista incaricato dal gestore - dott. geol. Riccardo Torri - estratto conformemente dalla
nota prot. n. 680 del 3/1/2024 trasmessa dalla S.M.A.T. S.p.A. e allegato alla presente determinazione quale
parte integrante e sostanziale;
C. di dare atto che rimangono vigenti le aree di salvaguardia delle sorgenti denominate  Madonna della Losa,

(TO-S-00276) e  Noverino (TO-S-10044), ubicate nel medesimo Comune di Gravere (TO) e definite - in
conformità ai criteri generali di cui al regolamento regionale 15/R/2006 - nella planimetria “Elaborato n.
3 – PROG. 5412 - COMUNE DI GRAVERE - Città Metropolitana di Torino - PROGETTO DEFINITIVO
-  Oggetto:  Proposta  di  definizione  delle  aree  di  salvaguardia  delle  sorgenti  di  Gravere  (To)  in
ottemperanza al DPGR 11 dicembre 2006, 15/R - Tav 2 - Carta dei centri di pericolo e delle aree di
salvaguardia delle sorgenti idropotabili di Gravere (su Mappa Catastale) - agosto 2018 - Scala 1:2.000”
allegata, quale parte integrante e sostanziale, alla determinazione DD-A16 217 del 22/5/2020, agli atti
presso l’archivio della Direzione regionale Ambiente, Energia e Territorio;

D. di  trasmettere  il  presente  provvedimento alla  S.M.A.T.  S.p.A.  e  al  Comune di  Gravere  (TO) per  gli
adempimenti di competenza e per notificare ai proprietari o possessori dei terreni interessati la rettifica
dell’area di salvaguardia della sorgente Pian Gelassa (TO-S-10045) ed i relativi vincoli.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 40 del
d.lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL DIRIGENTE (A1604C - Tutela e uso sostenibile delle acque)
Firmato digitalmente da Paolo Mancin

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. EGT16-11_35b-RHG-A_gravere_Tav2b_rev.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
O
 
M
A
N
C
I
N



76-78-85

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
0
8
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
3
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
P
A
O
L
O
 
M
A
N
C
I
N


